
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-359 del  11/06/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Attivazione  di  n.  2  tirocini 
formativi  e  di  orientamento  nella  forma  di  “alternanza 
scuola  lavoro”  nell’ambito  della  convenzione  tra  Arpa 
Emilia-Romagna  e  il  Liceo  Ginnasio  Luigi  Galvani  di 
Bologna.

Proposta n.  PDTD-2015-336 del  28/05/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Cacciamani Carlo

Questo giorno 11 (undici)  giugno   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Attivazione di n. 2 tirocini formativi e di orientamento nella 
forma di  “alternanza scuola lavoro” nell’ambito della  convenzione tra Arpa Emilia-
Romagna e il Liceo Ginnasio Luigi Galvani di Bologna.

RICHIAMATE:

− la  legge  del  24/06/1997,  n.  196  “Norme  in  materia  di  promozione  dell’occupazione”  ed  in 

particolare, l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini di formazione e orientamento;

− il D.M. del 25/03/1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri  

di cui all’Art.18 della Legge n.196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento”;

− la L.R. del 3/07/2001, n. 19 “Attivazione di tirocini formativi e di orientamento presso la Regione 

Emilia Romagna”;

− La Legge 28 marzo  2003,  n.  53 “Delega al  Governo per  la  definizione delle  norme  generali 

sull'istruzione  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  in  materia  di  istruzione  e  formazione 

professionale” con particolare riferimento all’art 4 “alternanza scuola lavoro”;

− il D.Lgs. del 10/09/2003, n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del  

lavoro, di cui alla L. 14 febbraio 2003, n.30”;  

− Il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 77 “Definizione delle norme generali relative all'alternanza scuola-

lavoro, a norma dell'articolo 4 della L. 28 marzo 2003, n. 53.”

− le indicazioni contenute nella circolare n. 24 emanata in data 12/09/2011 dal Ministero del Lavoro 

in materia di tirocini estivi e di orientamento;

− la “Disciplina delle frequenza temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna” approvata 

con DEL-2013-55 del 27/05/2013;

VISTA:

− la richiesta, conservata agli atti,  da parte del  Liceo Ginnasio “Luigi Galvani”   di Bologna, di 

seguito indicato come “soggetto promotore”, ad accogliere uno o più studenti per lo svolgimento di 

esperienza di tirocinio formativo e di orientamento nella forma di “alternanza studio e lavoro” presso 

le strutture di Arpa Emilia-Romagna;

PREMESSO:

− che  da  un’indagine  effettuata  presso  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  Arpa  Emilia-Romagna 

(ARPA-SIMC) è emersa la disponibilità ad accogliere n. 2 studenti provenienti dal soggetto promotore 

presso la sede di Bologna di ARPA-SIMC;

VISTA:

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154997ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154997


− la convenzione per  tirocinio formativo e di  orientamento nella forma di “alternanza studio e 

lavoro” sottoscritta da Arpa-ER e dal soggetto promotore (acquisita agli atti),  ed i relativi progetti 

formativi e di orientamento (acquisiti agli atti), i quali prevedono, fra l’altro, le seguenti condizioni di 

svolgimento dell’esperienza scuola-lavoro:

o un periodo di tirocinio, da svolgere dall’ 8/06/2015 al 19/06/2015, per n. 2 studentesse, 

come specificato nei singoli progetti formativi;

o apertura di posizione assicurativa ai fini INAIL e RCT per i tirocinanti, a cura del soggetto 

promotore (del Liceo Ginnasio “Luigi Galvani”  di Bologna);

o rimborso  di  Euro  100/settimana  onnicomprensive  per  ognuna  delle  tirocinanti,  a 

completamento avvenuto della frequenza prevista, e previa attestazione dei rispettivi Tutor 

aziendali;

CONSIDERATO

− che il suddetto rapporto tra Arpa e le studentesse, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per l'Agenzia;

− che il costo di Euro 100,00/settimana, avente natura di Borse di studio e stage, relativo al presente 

provvedimento, è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso nel budget annuale di ARPA-SIMC;

RICHIAMATE:
-  la D.D.G. 94 del 23/12/2014 Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione 

del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, 

del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015;

- la  D.D.G.  95  del  23/12/2014  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 

ai centri di responsabilità;

SU PROPOSTA:

- del direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima dott.  Carlo Cacciamani,  il  quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 

241 e della L.R. n. 32/93, il dott. Carlo Cacciamani;

- che è stato acquisito il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  della  referente  amministrativa rag. 

Daniela Ranieri;



DETERMINA 
1. di approvare la convenzione e i progetti formativi, acquisiti agli atti, concernenti il tirocinio estivo 

di alternanza Scuola-Lavoro di n. 2 studentesse provenienti del Liceo Ginnasio “Luigi Galvani”  di 

Bologna, presso la sede di Bologna di ARPA SIMC, per il periodo 8/06/2015 -19/06/2015;

2. di dare atto che il costo di Euro 108,50 a settimana (euro 100,00 di rimborso forfettario ed euro 8,50 

per IRAP) per complessive Euro 434,00,  avente natura di “Borse di studio e stage”, relativo al 

presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2015 del budget annuale,  con riferimento  al 

Centro di costo DSSIM.

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

Dott. Carlo Cacciamani



N. Proposta:   PDTD-2015-336   del    28/05/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Attivazione di n. 2 tirocini formativi e di 
orientamento nella forma di “alternanza scuola lavoro” nell’ambito 
della  convenzione  tra  Arpa  Emilia-Romagna  e  il  Liceo  Ginnasio 
Luigi Galvani di Bologna.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/06/2015
La Responsabile Amministrativa


